DECRETO Nº    21.032, DE 11 DE MAIO DE 2021.

Abre créditos especiais no Executivo Municipal,
no valor de R$ 149.417.584,74 (cento e quarenta e
nove milhões, quatrocentos e dezessete mil,
quinhentos e oitenta e quatro reais e setenta e
quatro centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõe a Lei Complementar nº 897, de 15 de janeiro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos especiais no Executivo Municipal, no valor de R$
149.417.584,74 (cento e quarenta e nove milhões, quatrocentos e dezessete mil, quinhentos e
oitenta e quatro reais e setenta e quatro centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que
expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
Crédito:  8301-06.0182.170.1743-QUALIFICAÇÃO DA SEGURANÇA DO TRANSPORTE

PÚBLICO
  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-06.0182.170.1743 - QUALIFICAÇÃO DA SEGURANÇA DO TRANSPORTE

PÚBLICO
  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

Crédito:  8301-06.0182.170.1743-QUALIFICAÇÃO DA SEGURANÇA DO TRANSPORTE

PÚBLICO
  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-06.0182.170.1743 - QUALIFICAÇÃO DA SEGURANÇA DO TRANSPORTE

PÚBLICO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

Crédito:  8301-06.0182.170.1743-QUALIFICAÇÃO DA SEGURANÇA DO TRANSPORTE

PÚBLICO
  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
  4420 - INVESTIMENTOS 1.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-06.0182.170.1743 - QUALIFICAÇÃO DA SEGURANÇA DO TRANSPORTE

PÚBLICO
  4420 - INVESTIMENTOS 1.000,00

Crédito:  8301-06.0182.170.1743-QUALIFICAÇÃO DA SEGURANÇA DO TRANSPORTE

PÚBLICO
  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
  4490 - INVESTIMENTOS 901.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-06.0182.170.1743 - QUALIFICAÇÃO DA SEGURANÇA DO TRANSPORTE

PÚBLICO
  4490 - INVESTIMENTOS 901.000,00

Crédito:  8301-26.0453.176.1759-QUALIFICAÇÃO DOS MODAIS DE TRANSPORTE
  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,57
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-26.0453.176.1759 - QUALIFICAÇÃO DOS MODAIS DE TRANSPORTE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,57

Crédito:  8301-26.0453.176.1759-QUALIFICAÇÃO DOS MODAIS DE TRANSPORTE
  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
  4420 - INVESTIMENTOS 1.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-26.0453.176.1759 - QUALIFICAÇÃO DOS MODAIS DE TRANSPORTE
  4420 - INVESTIMENTOS 1.000,00

Crédito:  8301-26.0453.176.1759-QUALIFICAÇÃO DOS MODAIS DE TRANSPORTE
  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
  4490 - INVESTIMENTOS 6.127.385,00
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-26.0453.176.1759 - QUALIFICAÇÃO DOS MODAIS DE TRANSPORTE
  4490 - INVESTIMENTOS 6.127.385,00

Crédito:  8301-26.0782.176.4179-QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE

TRANSPORTE PÚBLICO
  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.653.345,48
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-26.0782.176.4179 - QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE

TRANSPORTE PÚBLICO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.653.345,48

Crédito:  8301-26.0782.176.4179-QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE

TRANSPORTE PÚBLICO
  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
  4420 - INVESTIMENTOS 1.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-26.0782.176.4179 - QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE

TRANSPORTE PÚBLICO
  4420 - INVESTIMENTOS 1.000,00

Crédito:  8301-26.0782.176.4179-QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE

TRANSPORTE PÚBLICO
  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
  4490 - INVESTIMENTOS 2.002.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-26.0782.176.4179 - QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE

TRANSPORTE PÚBLICO
  4490 - INVESTIMENTOS 2.002.000,00

Crédito:  8302-26.0453.176.4246-QUALIFICAÇÃO DOS MODAIS DE TRANSPORTE -

FMASC
  Órgão executor: SMMU/FUNDO MUNICIPAL DE APOIO À IMPLANTAÇÃO DO

SISTEMA CICLOVIÁRIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMOI/FUNDO MUNICIPAL DE APOIO À IMPLANTAÇÃO DO

SISTEMA CICLOVIÁRIO

  7702-26.0453.176.4246 - QUALIFICAÇÃO DOS MODAIS DE TRANSPORTE -
FMASC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.000,00

Crédito:  8302-26.0453.176.4246-QUALIFICAÇÃO DOS MODAIS DE TRANSPORTE -

FMASC
  Órgão executor: SMMU/FUNDO MUNICIPAL DE APOIO À IMPLANTAÇÃO DO

SISTEMA CICLOVIÁRIO
  4490 - INVESTIMENTOS 12.800.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMOI/FUNDO MUNICIPAL DE APOIO À IMPLANTAÇÃO DO

SISTEMA CICLOVIÁRIO
  7702-26.0453.176.4246 - QUALIFICAÇÃO DOS MODAIS DE TRANSPORTE -

FMASC
  4490 - INVESTIMENTOS 12.800.000,00

Crédito:  8301-26.0453.177.1751-QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO
  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.038.752,48
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-26.0453.177.1751 - QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.038.752,48

Crédito:  8301-26.0453.177.1751-QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO
  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
  3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.522.910,00
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-26.0453.177.1751 - QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO
  3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.522.910,00

Crédito:  8301-26.0453.177.1751-QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO
  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
  4420 - INVESTIMENTOS 1.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-26.0453.177.1751 - QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO
  4420 - INVESTIMENTOS 1.000,00

Crédito:  8301-26.0453.177.1751-QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO
  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

  4490 - INVESTIMENTOS 5.033.752,50
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-26.0453.177.1751 - QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO
  4490 - INVESTIMENTOS 5.033.752,50

Crédito:  8301-26.0301.177.1760-QUALIFICAÇÃO DA INFORMAÇÃO DE TRANSPORTE

PÚBLICO
  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-26.0453.177.1760 - QUALIFICAÇÃO DA INFORMAÇÃO DE TRANSPORTE

PÚBLICO
  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

Crédito:  8301-26.0301.177.1760-QUALIFICAÇÃO DA INFORMAÇÃO DE TRANSPORTE

PÚBLICO
  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-26.0453.177.1760 - QUALIFICAÇÃO DA INFORMAÇÃO DE TRANSPORTE

PÚBLICO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

Crédito:  8301-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-04.0122.178.4095 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMIM
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

Crédito:  8301-04.0122.178.2912-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMMU
  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 856.320,00
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-04.0122.178.4095 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMIM
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 856.320,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
Crédito:  7601-15.0451.177.4209-REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA
  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS
  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-15.0451.177.4209 - REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA
  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

Crédito:  7601-15.0451.177.4209-REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA
  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.831.471,34
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-15.0451.177.4209 - REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.831.471,34

Crédito:  7601-15.0451.177.4209-REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA
  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS
  3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-15.0451.177.4209 - REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA
  3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

Crédito:  7601-15.0451.177.4209-REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA
  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS
  4420 - INVESTIMENTOS 1.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-15.0451.177.4209 - REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA
  4420 - INVESTIMENTOS 1.000,00

Crédito:  7601-15.0451.177.4209-REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA
  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS

  4490 - INVESTIMENTOS 79.355.991,59
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-15.0451.177.4209 - REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA
  4490 - INVESTIMENTOS 79.355.991,59

Crédito:  7601-18.0452.177.4276-CONSERVAÇÃO DOS PARQUES DA CIDADE
  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251.655,78
Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E DA SUSTENTABILIDADE
  7501-04.0122.178.4091 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251.655,78

Crédito:  7601-18.0452.177.4276-CONSERVAÇÃO DOS PARQUES DA CIDADE
  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS
  4490 - INVESTIMENTOS 1.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E DA SUSTENTABILIDADE
  7501-04.0122.178.4091 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAMS
  4490 - INVESTIMENTOS 1.000,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,  11 de maio de 2021.

Sebastião Melo,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,
Procurador-Geral do Município.